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Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos de Costa Rica 2018
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MERCADO EMISOR
REGION CENTRAL

EDUCACIÓN DE LOS
COSTARRICENSES
EN LA REGIÓN CENTRAL

Turistas que viajan al exterior
desde Costa Rica (1995-2019)

Estacionalidad de viaje al
extranjero de los Costarricenses

SALIDAS
COSTARRICENSES POR
MEDIO DE TRANSPORTE

Principales
Aeropuertos
Internacionales
de Costa Rica

Distribución etaria
quinquenal Población
de La Región Central

Distribución del
Ingreso per cápita
de la Región Central

GASTO EN CONSUMO
DE LOS HOGARES
EN LA REGIÓN CENTRAL

AÉREO

75,8%
MARÍTIMO
0,2%TERRESTRE

24,0%

PORCENTAJE DE TURISTAS
COSTARRICENSES SEGÚN
PAÍS DE DESTINO (2013-2018)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos de Costa Rica 2019

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares 2019
*valores en Colones

Liberia (LIR)

San José (SJO)

San José (SYQ)

Limón (LIO)
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15,8%
14,7%

5,2%

2,6%

Secundaria
Incompleta

Primaria
Completa

Pregrado Secundaria
Completa

Primaria
Incompleta

Sin
instrucción

Posgrado

₡117.917 o menos

₡117.917 a ₡204.799

₡204.799 a ₡334.388

₡334.388 a ₡605.783

Más de ₡605.783

22,3%

21,8%

20,6%

18,8%

16,3%

22,3%

15,8%
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7,4%

7,2%

6,7%

6,3%
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5,8%

5,5%

4,5%

0,6%

Alimentos y Bebidas
no alcohólicas

Transporte

Vivienda, agua, electricidad,
gas y otros combustibles

Bienes y servicios diversos

Restaurantes y Hoteles

RECRECIÓN y Cultura

Comunicación

Salud

Muebles y artículos para el hogar y
conservación de la vivienda

Educación

Prendas de vestir y calzado

Bebidas alcohólicas,
tabaco y estupefacientes

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos de Costa Rica 2018

Fuente: Instituto Costarricense De Turismo 2019.

Fuente: Instituto Costarricense De Turismo 2019.

Fuente: Instituto Costarricense De Turismo 2018. 
*Se excluye a Estados Unidos porque representa mÁs del 50%

Fuente: Datos del Banco Mundial 2018.
Instituto Costarricense De Turismo 2019.

Fuente: Instituto Costarricense De Turismo 2018.
*Datos para turistas por vía aérea
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motivo
de viaje
de los turistas

VACACIONES
RECREACIÓN OCIO

Negocios y motivos
profesionales

Visita a familiares
y amigos

EDUCACIÓN Y
FORMACIÓN

Salud y atención
médica

Otros motivos
personales

58,2%

25,2%

14,6%

1,2%

0,5%

0,3%

Fuente: Instituto Costarricense De Turismo 2018.     *Datos para turistas por vía aérea

GRUPO DE VIAJE DE LOS TURISTAS
Viaja solo

Con la familia

En pareja

Con amigos(as)

Con compañeros
de trabajo

Amigos y familiares
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19,3%
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0,3%

MODO DE
ORGANIZACIÓN
DEL VIAJE

Independiente

La empresa
donde trabaja

Compró paquete turístico
en agencia establecida

en Costa Rica

Compró paquete turístico
 en agencia fuera

de Costa Rica

Escuela\Universidad
\Iglesia
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos de Costa Rica 2019
Fuente: Ministerio de Ciencia, Tecnología y Telecomunicaciones de Costa Rica 2017
Fuente: Aerocivil Tráfico por Equipo 2019
Fuente: Encuesta Nacional de Hogares 2019 

REGIÓN CENTRAL

•El 35,1% de los hogares tienen ingresos mensuales 
superiores a CRC�334.000
(US$573)
•El 67,1% de los hogares tienen internet fijo.
•El 80,4% de los hogares tienen internet móvil.
•El 91,8% de los hogares tiene internet.
•El 58,9% de los hogares posee computador.

•Con destino a Bogotá en 2019 hubo 1.104 vuelos directos 
con una tasa de ocupación promedio de 77,8%.
•En 2019 con destino a Bogotá se ofertaron 146.551 sillas.
•Contiene el 61,2 % de la población del país.
•El 98,1% de los hogares cuenta con al menos un teléfono 
celular.

Algunos datos de la Región Central
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